Yayati Quiz

- 1. Who was Devayani's father?
- 2. Why did Yayati want to marry Devayani?
- 3. Who pushed Devayani into a deep ditch and why?
- 4. Why did Sharmishta become Devayani's slave?
- 5. Who was Puru's mother?
- 6. Why did Puru not want to become a king?
- 7. Why does Shukracharya curse Yayati? And what is the curse he lays on him?
- 8. Why does Yayati send Puru to see Shukracharya?
- 9. Under what condition does Shukracharya say that the curse on Yayati can be lifted?
- 10. Why are the subjects of Yayati not willing to help Yayati with lifting his curse?
- 11. Why is Puru willing to help Yayati lift his curse?
- 12. Why does Chitralekha scream when she see Puru?
- 13. Why did Swarnalatha lie to her husband even though she did not do anything wrong?
- 14. What does Chitralekha ask Yayati to stop her from killing herself?
- 15. At the end does Puru get back his youth? And why?
- 16. Why does Yayati decide to leave the kingdom and go to the forest?
- 1. ದೇವಯಾನಿಯ ತಂದೆ ಯಾರು?
- 2. ಯಯಾತಿ ದೇವಯಾನಿಯನ್ನು ಏಕೆ ಮದುವೆಯಾಗಲು ಬಯಸಿದನು?
- 3. ದೇವಯಾನಿಯನ್ನು ಆಳವಾದ ಕಂದಕಕ್ಕೆ ತಳ್ಳಿದವರು ಯಾರು ಮತ್ತು ಏಕೆ?
- 4. ಶರ್ಮಿಷ್ಠೆ ಏಕೆ ದೇವಯಾನಿಯ ಗುಲಾಮಳಾದಳು?
- 5. ಪುರುವಿನ ತಾಯಿ ಯಾರು?
- 6. ಪುರು ಏಕೆ ರಾಜನಾಗಲು ಬಯಸಲಿಲ್ಲ?
- 7. ಶುಕ್ರಾಚಾರ್ಯರು ಯಯಾತಿಯನ್ನು ಏಕೆ ಶಪಿಸುತ್ತಾರೆ? ಮತ್ತು ಅವನು ಅವನ ಮೇಲೆ ಇಡುವ ಶಾಪ ಏನು?
- 8. ಯಯಾತಿ ಶುಕ್ರಾಚಾರ್ಯರನ್ನು ನೋಡಲು ಪುರುವನ್ನು ಏಕೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ?
- 9. ಯಯಾತಿಯ ಶಾಪವನ್ನು ಯಾವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು ಎಂದು ಶುಕ್ರಾಚಾರ್ಯರು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ?
- 10. ಯಯಾತಿಯ ಪ್ರಜೆಗಳು ಯಯಾತಿಯ ಶಾಪವನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಏಕೆ ಸಿದ್ದರಿಲ್ಲ?
- 11. ಪುರು ಯಯಾತಿ ತನ್ನ ಶಾಪವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಏಕೆ ಸಿದ್ದರಿದ್ದಾರೆ?
- 12. ಪುರುವನ್ನು ಕಂಡಾಗ ಚಿತ್ರಲೇಖಾ ಏಕೆ ಕಿರುಚುತ್ತಾಳೆ?
- 13. ಸ್ವರ್ಣಲತಾ ತಪ್ಪು ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಗಂಡನಿಗೆ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದ್ದು ಯಾಕೆ?

- 14. ಚಿತ್ರಲೇಖಾ ಯಯಾತಿ ತನ್ನನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಏನು ಕೇಳುತ್ತಾಳೆ?
- 15. ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪುರು ತನ್ನ ಯೌವನವನ್ನು ಮರಳಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆಯೇ? ಮತ್ತು ಏಕೆ?
- 16. ಯಯಾತಿ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ತೊರೆದು ಕಾಡಿಗೆ ಹೋಗಲು ಏಕೆ ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾನೆ?

Yayati Story Theme

In the play, Yayati the father wants to exchange his kingship with Puru so that he can get his youth. This exchange is the main theme in this play. There are a lot of exchanges that happen in this world every day, and in our lives too. Some exchanges are small like a kid exchanging his pen with his friend for his book. Some exchanges are bigger, like a farmer exchanging some of his land for a house. Exchanges are supposed to be fair and equal. And they do not involve money. You exchange one good for another good. But sometimes exchanges go wrong and become unfair. Write a story about an exchange you have seen in your life or experienced on your own and write about whether the exchange was fair or unjust. And how did the exchange happen, and what were its consequences and results?

ನಾಟಕದಲ್ಲಿ, ಯಯಾತಿಯು ತನ್ನ ಯೌವನವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಪುರುನೊಂದಿಗೆ ತನ್ನ ರಾಜತ್ವವನ್ನು ವಿನಿಮಯ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿನಿಮಯವೇ ಈ ನಾಟಕದ ಮುಖ್ಯ ವಿಷಯವಾಗಿದೆ. ಈ ಜಗತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿದಿನವೂ ಬಹಳಷ್ಟು ವಿನಿಮಯಗಳು ನಡೆಯುತ್ತವೆ, ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಜೀವನದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ. ಕೆಲವು ವಿನಿಮಯ ಚೆಕ್ಕದಾಗಿವೆ. ಉದಾಹರಣೆಗೆ ಮಗು ತನ್ನ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕಾಗಿ ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತನೊಂದಿಗೆ ಪನ್ನು ವಿನಿಮಯ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಹಾಗೆ. ಕೆಲವು ವಿನಿಮಯಗಳು ದೊಡ್ಡದಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಉದಾಹರಣೆಗೆ ರೈತನು ತನ್ನ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಮನೆಗಾಗಿ ವಿನಿಮಯ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ವಿನಿಮಯವು ನ್ಯಾಯಯುತ ಮತ್ತು ಸಮಾನವಾಗಿರಬೇಕು. ಮತ್ತು ಅವು ಹಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ವಿನಿಮಯವು ತಪ್ಪಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅನ್ಯಾಯವಾಗುತ್ತದೆ. ನಿಮ್ಮ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ನೀವು ನೋಡಿದ ಅಥವಾ ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಅನುಭವದ ವಿನಿಮಯದ ಬಗ್ಗೆ ಕಥೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ವಿನಿಮಯವು ನ್ಯಾಯಯುತವಾಗಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಾಯವಾಗಿದೆಯೇ ಎಂದು ಬರೆಯಿರಿ. ಮತ್ತು ವಿನಿಮಯ ಹೇಗೆ ಸಂಭವಿಸಿತು ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಮತ್ತು ಫಲಿತಾಂಶಗಳು ಯಾವುವು?

Yayati Debate Questions

Select 3 of the 8 debate questions and participate in a debate between two students. Create the video of the 3 debates and upload it. Each debate should be uploaded as a different video. The videos should be less than 3 minutes each.

8 ಚರ್ಚೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ 3 ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ನಡುವಿನ ಚರ್ಚೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ. 3 ಚರ್ಚೆಗಳ ವೀಡಿಯೊವನ್ನು ರಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅಪ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿ. ಪ್ರತಿ ಚರ್ಚೆಯನ್ನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಿಡಿಯೋ ಆಗಿ ಅಪ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಬೇಕು. ವೀಡಿಯೊಗಳು ಪ್ರತಿಯೊಂದೂ 3 ನಿಮಿಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರಬೇಕು.

1) Was Yayati being selfish in wanting Puru's youth? Or was he doing this to continue to rule his subjects?

- 2) Puru was not interested in being a king. He wanted to lead a simple life. Was he wrong in not wanting to perform his duties as the next king? Or should we commend him for sacrificing what is rightfully his?
- 3) If you wanted to swap one thing with someone else, what would it be? And why?
- 4) Yayati wanted to stay young forever. If all of us stayed young forever and no one died, how would life be? Good or bad?
- 5) Puru never told his wife that he was giving up his youth to his father. Did he cheat his wife by doing so? Was Chitralekha justified in asking Yayathi to marry him? Do you marry a person or his youth?
- 6) Swarnalatha's husband left her because of doubt even though she did nothing wrong. Do you know of situations in your own life where doubt has destroyed relationships?
- 7) If Puru became old and Yayati became young, now Puru is the father and Yayati the son. So does that mean Puru should be the king?
- 8) Life expectancy is increasing in India. People are living longer and living healthy lives. What are the good and bad impacts of longer life expectancies on society?
- 1) ಪುರುವಿನ ಯೌವನವನ್ನು ಬಯಸುವುದರಲ್ಲಿ ಯಯಾತಿ ಸ್ವಾರ್ಥಿಯಾಗಿದ್ದನೇ? ಅಥವಾ ಅವನು ತನ್ನ ಪ್ರಜೆಗಳನ್ನು ಆಳಲು ಇದನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನಾ?
- 2) ಪುರು ರಾಜನಾಗಲು ಆಸಕ್ತಿ ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ಅವರು ಸರಳ ಜೀವನ ನಡೆಸಲು ಬಯಸಿದ್ದರು. ಮುಂದಿನ ರಾಜನಾಗಿ ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಬಯಸದಿರುವುದು ತಪ್ಪೇ? ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವಾಗಿ ತ್ಯಾಗ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ನಾವು ಅವನನ್ನು ಪ್ರಶಂಸಿಸಬೇಕೇ?
- 3) ನೀವು ಬೇರೆಯವರೊಂದಿಗೆ ಒಂದು ವಿಷಯವನ್ನು ವಿನಿಮಯ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದರೆ, ಅದು ಏನಾಗುತ್ತದೆ? ಮತ್ತು ಏಕೆ?
- 4) ಯಯಾತಿ ಸದಾ ಯೌವನದಲ್ಲಿ ಇರಲು ಬಯಸಿದನು. ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ಯುವಕರಾಗಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಯಾರೂ ಸಾಯದಿದ್ದರೆ, ಜೀವನ ಹೇಗೆ? ಒಳ್ಳೆಯದು ಅಥವಾ ಕೆಟ್ಟದ್ದು?
- 5) ಪುರು ತನ್ನ ಯೌವನವನ್ನು ತನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಹೇಳಲಿಲ್ಲ. ಹೀಗೆ ಮಾಡಿ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿದ್ದಾನಾ? ಚಿತ್ರಲೇಖೆಯು ಯಯಾತಿಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವೇ? ನೀವು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಅವನ ಯೌವನವನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತೀರಾ?
- 6) ಸ್ವರ್ಣಲತಾ ಅವರ ಪತಿ ಅವರು ಯಾವುದೇ ತಪ್ಪು ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಅನುಮಾನದಿಂದ ಅವಳನ್ನು ತೊರೆದರು. ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಅನುಮಾನವು ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ನಾಶಪಡಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿದಿದೆಯೇ?
- 7) ಪುರು ಮುದುಕನಾದರೆ ಯಯಾತಿ ಯೌವನ ಪಡೆದರೆ ಈಗ ಪುರು ತಂದೆ ಮತ್ತು ಯಯಾತಿ ಮಗ. ಹಾಗಾದರೆ ಪುರು ರಾಜನಾಗಬೇಕು ಎಂದರ್ಥವೇ?
- 8) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜೀವಿತಾವಧಿ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿದೆ. ಜನರು ಹೆಚ್ಚು ಕಾಲ ಬದುಕುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯಕರ ಜೀವನವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಸಮಾಜದ ಮೇಲೆ ದೀರ್ಘಾಯುಷ್ಯದ ಒಳ್ಳೆಯ ಮತ್ತು ಕೆಟ್ಟ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು?